



Publicado no Diário Eletrônico da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais de 30/11/2020, edição nº 1475/2020

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL
JANEIRO A OUTUBRO 2020/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	ACIMA DA LINHA		Até o Bimestre/ 2020
	PREVISÃO	ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	88.728.819.381,00	60.982.106.604,00	73.141.426.840,37
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	60.982.106.604,00	45.799.502.179,00	48.874.668.827,14
ICMS	45.799.502.179,00	5.787.645.975,00	35.908.038.181,78
IPVA	5.787.645.975,00	650.249.984,00	5.328.207.429,96
ITCD	650.249.984,00	5.264.383.791,00	597.969.306,35
IRRF	5.264.383.791,00	3.480.324.675,00	4.177.367.723,69
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.480.324.675,00	4.365.767.796,00	2.863.086.185,36
Contribuições	4.365.767.796,00	1.085.645.462,00	2.949.762.227,19
Receita Patrimonial	1.085.645.462,00	315.547.113,00	1.038.827.044,22
Aplicações Financeiras (II)	315.547.113,00	770.098.349,00	185.269.921,02
Outras Receitas Patrimoniais	770.098.349,00	19.115.761.433,00	853.557.123,20
Transferências Correntes	19.115.761.433,00	3.704.464.722,00	16.066.998.894,90
Cota-Parte do FPE	3.704.464.722,00	157.641.620,00	2.638.316.528,50
Transferências da LC 87/1996	157.641.620,00	554.538.154,00	-
Transferências da LC 61/1989	554.538.154,00	8.381.780.938,00	365.891.205,65
Transferências do FUNDEB	8.381.780.938,00	6.317.335.999,00	6.171.213.801,04
Outras Transferências Correntes	6.317.335.999,00	3.179.538.086,00	6.891.577.359,71
Demais Receitas Correntes	3.179.538.086,00	31.498.009,00	4.211.169.846,92
Outras Receitas Financeiras (III)	31.498.009,00	3.148.040.077,00	3.888.414,96
Receitas Correntes Restantes	3.148.040.077,00	88.381.774.259,00	4.207.281.431,96
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	88.381.774.259,00	789.652.002,00	72.952.268.504,39
RECEITAS DE CAPITAL (V)	789.652.002,00	155.373.475,00	320.704.427,77
Operações de Crédito (VI)	155.373.475,00	78.313.669,00	4.327.744,19
Amortização de Empréstimos (VII)	78.313.669,00	109.066.394,00	61.634.155,99
Alienação de Bens	109.066.394,00	-	36.151.885,67
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	90.067.860,00	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	90.067.860,00	18.998.534,00	26.805.552,70
Outras Alienações de Bens	18.998.534,00	409.898.464,00	9.346.332,97
Transferências de Capital	409.898.464,00	307.535.519,00	218.590.641,92
Convênios	307.535.519,00	102.362.945,00	120.144.907,37
Outras Transferências de Capital	102.362.945,00	37.000.000,00	98.445.734,55
Outras Receitas de Capital	37.000.000,00	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	37.000.000,00	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	465.896.998,00	-	227.936.974,89
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	88.847.671.257,00	-	73.180.205.479,28

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2020						
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS		
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)	
DESPESAS CORRENTES (XIII)	92.561.492.608,25	66.836.286.656,58	64.258.499.299,98	55.954.728.141,51	7.724.442.413,68	1.819.993.679,73	1.105.051.958,65	
Pessoal e Encargos Sociais	52.168.332.428,01	36.666.234.818,50	36.664.231.435,26	34.259.408.623,30	5.169.740.352,79	4.736.878,40	4.736.878,40	
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	4.667.259.838,89	4.483.723.044,53	4.472.704.555,32	37.706.716,55	-	483.256.019,13	878.688,84	
Outras Despesas Correntes	35.725.900.341,35	25.686.328.793,55	23.121.563.309,40	21.657.612.801,66	2.554.702.060,89	1.332.000.782,20	1.099.436.391,41	
Transferências Constitucionais e Legais	16.684.958.775,00	13.459.416.458,00	13.202.536.363,43	13.202.165.579,31	1.262.640.691,14	-	-	
Demais Despesas Correntes	19.040.941.566,35	12.226.912.335,55	9.919.026.945,97	8.455.447.222,35	1.292.061.369,75	1.332.000.782,20	1.099.436.391,41	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	87.894.232.769,36	62.352.563.612,05	59.785.794.744,66	55.917.021.424,96	7.724.442.413,68	1.336.737.660,60	1.104.173.269,81	
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	9.761.146.842,22	4.757.061.893,99	4.124.247.407,68	1.511.351.176,47	237.006.466,99	1.125.549.237,31	295.277.611,40	
Investimentos	5.432.090.284,40	1.614.026.004,63	1.027.760.840,09	819.338.662,58	236.603.324,54	457.251.033,16	256.034.318,24	
Inversões Financeiras	735.464.410,82	563.746.121,45	517.261.198,55	517.067.564,03	403.142,45	39.133.611,79	37.833.116,40	
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	96.847.958,00	2.290.289,36	2.290.289,36	2.097.089,36	403.142,45	210.000,00	210.000,00	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-	
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-	
Demais Inversões Financeiras	638.616.452,82	561.455.832,09	514.970.909,19	514.970.474,67	-	38.923.611,79	37.623.116,40	
Amortização da Dívida (XX)	3.593.582.147,00	2.579.289.767,91	2.579.225.369,04	174.944.849,86	-	629.164.592,36	1.410.176,76	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	6.070.706.737,22	2.175.481.836,72	1.542.731.749,28	1.334.309.137,25	236.603.324,54	496.174.644,95	293.657.434,64	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	562.847.067,00	-	-	-	-	-	-	
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	94.527.786.573,58	64.528.045.448,77	61.328.526.493,94	57.251.330.562,21	7.961.045.738,22	1.832.912.305,55	1.397.830.704,45	

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] 6.569.998.474,40

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO VALOR CORRENTE 7.162.303.023,58

JUROS NOMINAIS Até o Bimestre/ 2020 VALOR INCORRIDO 741.708,58

JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV) 13.130.887.774,26

JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI) (6.560.147.591,28)

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) (569.767.020,58)

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE (569.767.020,58)

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	ABAIXO DA LINHA	
	Em 31/Dez/2019 (a)	Em 31/Out/2020 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	130.466.981.134,02	144.477.663.133,09
DEDUÇÕES (XXIX)	7.777.755.315,61	13.596.458.696,81
Disponibilidade de Caixa	-	5.791.824.615,10
Disponibilidade de Caixa Bruta	9.397.761.307,82	14.373.104.709,91
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	15.242.475.828,42	8.581.280.094,81
Demais Haveres Financeiros	7.777.755.315,61	7.804.634.081,71
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	122.689.225.818,41	130.881.204.436,28
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	-	(8.191.978.617,87)

AJUSTE METODOLÓGICO Até Outubro/2020 6.661.195.733,61

VARIACÃO SALDO RPP = (XXXII) = (XXXa - XXXb) 26.805.552,70

RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) 6.805.122.714,83

PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) -

VARIACÃO CAMBIAL (XXXV) 117.358.982,94

PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) -

OUTROS AJUSTES (XXXVII) -

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII) (8.192.216.172,29)

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI) 4.937.929.893,39

INFORMAÇÕES ADICIONAIS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA 1.797.079.445,68

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.797.079.445,68

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS

Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais 1.797.079.445,68

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS

Fonte: Siatf/MG, SEF/STE/SCCG/DCICF, Emissão 16/nov/2020 às 11:40:00